
SKABELON FOR VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER 

Titel på bekendtgørelse  
Bekendtgørelse om Økologisk Arealtilskud 
 
Kort beskrivelse af ordningen 
Ordningen er en flerårig tilskudsordning under Landdistriktsprogrammet 2014-2022. De eksisterende tilsagn 
videreføres, og der kan søges udbetaling af disse tilsagn i perioden fra 2023, og indtil de sidste tilsagn udløber 
i 2025.  Ordningen yder tilskud til landbrugere, der driver økologisk jordbrug eller omlægger arealer til økologisk 
jordbrug. 
 
Principper for agil erhvervsrettet regulering 
Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de 
konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet. 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
 
Berørte virksomheder 
Ca. 3050 landbrugere med eksisterende tilsagn om Økologisk Arealtilskud (ØA), der i 2023 forventes at søge 
om udbetaling af deres tilskud. 
 
Administrative konsekvenser 
De administrative konsekvenser vedrører ændringer til eksisterende bekendtgørelse på baggrund af overgang 
til ny programperiode for EU's landbrugsreform. Ændringer i bekendtgørelsen sker primært med henblik på – 
i muligt omfang - at harmonisere regler for ØA i forhold til den kommende bioordning Økologisk Arealstøtte.  
 
Ændringerne består i følgende: 
 
ØA-bekendtgørelsen tilpasses mhp. at der fra 2023 kan søges om udbetaling af tilskud til tilsagnsarealer, 
selvom disse anvendes til småbiotoper eller brak. Marker med ØA-tilsagn, der bliver anmeldt med brak, kan 
med denne ændring fra 2023 opnå udbetaling af basis-tilskud, men ikke udbetaling af eventuelle tillæg. Hidtil 
har brakmarker ikke kunnet opnå ØA-tilskud, men markerne skulle alligevel anmeldes i fællesskemaet for at 
kunne opretholde ØA-tilsagn. Med ændringen vil det også blive muligt at søge udbetaling af tilsagnsarealer, 
der består af GLM-landskabselementer. Det vedrører dog kun tilsagn fra 2018, da det ikke har været muligt at 
søge ØA-tilsagn til GLM-landskabselementer i senere år.  
 
Der gives mulighed for, at der på arealer med ØA-tilsagn kan søges tilskud fra de to nye bioordninger 
Biodiversitet og Bæredygtighed eller Ekstensivering med slæt. ØA-tilskuddet for det pågældende areal 
fastsættes til nul kroner i de år, hvor der søges udbetaling fra en af de to nævnte bioordninger. Markerne med 
ØA-tilsagn skal fortsat anmeldes i fællesskemaet for at opretholde ØA-tilsagn. Hvis ansøger ønsker at søge 
en af de to øvrige ordninger på ØA-marken, så sker det i forhold til ansøgers administration i regi af den 
bioordning. 
 
Definition af landbrugsareal og aktiv landbruger ændres i bekendtgørelsen som følge af, at der i den hidtidige 
bekendtgørelse er henvist til forordninger, der ikke videreføres i den kommende programperiode. I 
ændringsbekendtgørelsen henvises i stedet til den kommende bekendtgørelse for grundbetalingsordningen. 
Dette medfører ikke ændringer for ansøger i forhold til ansøgning.  
 
Der indsættes en tekst vedr. udbetaling af tilskud på permanente græsarealer, der er omfattet af markblokkens 
tilskudsprocent, dvs. permanente græsarealer, hvor det udbetalte beløb kan reguleres som følge af større eller 
mindre dele af arealet ikke er tilskudsberettiget. Disse regler har tidligere været omfattet af Bekendtgørelse 
om markblok, elektronisk fællesskema og elektronisk tilsagnsskema, men tages ud af denne bekendtgørelse. 
Dette medfører ikke ændringer for ansøger i forhold til ansøgning. 
 
Ansøgningen om udbetaling af ØA-tilskud sker via Fællesskemaet, hvor landbrugeren i forvejen indsender sin 
ansøgning til andre tilskudsordninger, herunder Grundbetaling. Landbrugeren søger om udbetaling af ØA-
tilskud ved at sætte et kryds ud for de marker, der skal indgå i ordningen. De nævnte ændringer medfører ikke, 
at ansøger skal anmelde flere marker end hidtil. Overordnet set betyder de foreslåede regler ikke, at ansøger 
pålægges yderligere administrative byrder i forhold til ØA, hverken i forbindelse med ansøgning om udbetaling 



af tilskud eller ved efterfølgende fysisk kontrol. Derfor er der ikke beregnet omkostninger vedr. administrativ 
konsekvens. 
 
Skatter, afgifter og tilskud 
Der forventes i 2023 udbetalt maximalt ca. 193,2 mio. kr., baseret på det nuværende areal med ØA- tilsagn. 
Rammen er 75 pct. EU-finansieret, mens den resterende del finansieres nationalt.  
 
Efterlevelseskonsekvenser  
Tilskudssatsen for basis-ordningen er 870 kr./ha/år. Den enkelte ansøger kan have tilføjet et eller flere tillæg 
til basis-ordningen. De tilsvarende satser for tillæggene er hhv. 1200 kr/ha/år for omlægningstillægget (i 
basistilsagnets første to år), 500 kr/ha/år for tillæg for reduceret kvælstoftilførsel samt 4000 kr/ha/år for arealer 
med frugt/bær-tillæg. De pågældende satser er fastsat, så det udbetalte tilskud som udgangspunkt betyder 
fuld kompensation for landbrugerne. Der er dermed ingen efterlevelseskonsekvenser.  
 
Ændringsbekendtgørelsen ændrer hverken satserne eller forpligtelserne under ordningen. 
 
BNP effekter 
Rammen er 75 pct. EU-finansieret.  
  
Adfærdsvirkninger 
Ordningens formål er at øge det økologiske areal i Danmark for at opnå en række fordele for miljøet og 
biodiversitet gennem omlægning og opretholdelse af økologisk jordbrugsproduktion.  
 
Afledte effekter 
Ingen. 
 


